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Anotace:

Práce pojednává o problematice zaměstnání v oblasti pomoci obětem domácího násilí z pohledu

pracovníků, kteří ji vykonávají. Její účel spočívá ve vhledu do problematiky z pozice poskytující

pomoc osobám, které se v životě setkaly s těžkými a mnohdy traumatizujícími zkušenostmi.

Zaměřuje se na nebezpečí vzniku syndromu vyhoření v takových profesích, a efektivní cesty, jak

syndromu vyhoření u pracovníků poskytujících pomoc předejít. Jako metody byly použity rešerše

odborné literatury a v praktické části kvalitativní výzkumná metoda.

Klíčová slova: Domácí násilí, Syndrom vyhoření, sekundární traumatizace, oběť domácího násilí,

sociální pracovník, psychohygiena

Annotation:

The paper deals with the issue of employment in the sphere of help for victims of domestic

violence form the perspective of the workers. Its purpose is to show the topic from the point of

view of those providing help to the individuals, who have experienced difficult and sometimes

traumatic events. The paper focuses on the dangers of developing the burnout syndrome in such

occupations and effective ways of preventing its development in help providing proffesionals. The

methods used were a research of literature and a qualitative research method in the practical part.

Keywords: Domestic violence, Burnout syndrome, secondary trauma, domestic violence victims,

social worker, psychohygiene

Použité zkratky:

SV – Syndrom vyhoření

DN – domácí násilí

SP – sociální práce
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Úvod

Domácí násilí a obecně genderově motivované násilí je v České republice i v 21. století závažným

problémem (viz Akční plán prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2019 –

2020, www.vlada.cz). Jedná se o jednu z nejčastějších forem násilí, která má navíc zásadní

negativní dopady na životy obětí i celé společnosti. Mezinárodní i české studie výskytu domácího

násilí ukazují, že různé formy domácího násilí během svého života zažívá přibližně každá třetí

žena a každý čtrnáctý muž. Ve více než polovině případů domácího a partnerského násilí jsou

přítomny děti.

Dopady domácího násilí se netýkají jen obětí, ale i jejich rodin, přátel a blízkých a sekundárně

i pracovníků v přímé péči, kteří jsou ohroženi v důsledku svého prakticky každodenního kontaktu

s oběťmi. K obecně známým rizikům práce v pomáhajících profesích patří syndrom vyhoření,

který se vyskytuje jako důsledek dlouhodobé mentální zátěže nebo působení stresogenních

situací a jejich následného nezvládnutí (Maroon, 2012).

Sociální práce je náročné povolání, přičemž vliv nedostatečného odměňování sociálních

pracovníků působí jako jeden z dalších tlaků, který je na pracovníky v této vysoce náročné profesi

vyvíjen. Při zohlednění typologií potenciálních obětí syndromu vyhoření přispívá k prevalenci

syndromu vyhoření kromě osobnostních charakteristik sociálního pracovníka i proměnné

prostředí – klienti, jejich problémy a možnost řešení těchto problémů, celková struktura klientů,

se kterými sociální pracovník přichází do profesního kontaktu.

S oběťmi domácího násilí se sociální pracovníci setkávají v řadě sociálních služeb – k těmto

službám patří například telefonická krizová intervence, sociální poradenství, intervenční centra,

azylové domy, služby pro rodiny s dětmi, krizová centra, orgány sociálně právní ochrany dětí a

další. (108/2006 Sb § 34)

Někteří sociální pracovníci těchto služeb pracují téměř výhradně s oběťmi domácího násilí, u

jiných tvoří tito klienti jen určitou menší či větší část jejich intervencí. (Závěrečná zpráva k

projektu výzkumu a vývoje „Kvalita a dostupnost systému sociálních služeb pro oběti domácího

násilí“ www.mpsv.cz)
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Tato práce bude zaměřena na pracovníky a pracovnice, kteří se v rámci vykonávání své profese

setkávají téměř výhradně s cílovou skupinou obětí domácího násilí - tedy na pracovníky krizové

linky zaměřené na pomoc obětem domácího násilí, pracovníky poskytující odborné sociálně

právní poradenství a na pracovníky pracující ve specializovaných azylových domech. Zvláštní

pozornost bude věnována zejména rizikům vzniku negativních psychologických jevů, jako

například syndromu vyhoření nebo sekundární traumatizaci u těchto pracovníků.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA TÉMATU

1. Syndrom vyhoření

„Ten, kdo hoří, může vyhořet. Na počátku jedné cesty, která končí syndromem vyhoření, je

nadšení.“ (KOPŘIVA, Karel., 2016)

1.1 Vznik Syndromu vyhoření a definice pojmu

Stres je přirozenou reakcí organismu na nezvyklou či napjatou situaci. Vztahuje se k událostem,

které člověk vnímá jako narušení své duševní nebo tělesné pohody. Stresory, tedy faktory

vyvolávající stres, mohou mít různou podobu.

Jak píše Nolen Hoeksema (2012, s. 584), tyto faktory mohou být různé. Některé z nich jsou většího

rozsahu a ovlivňují život mnoha lidí, jako například válka, jaderná katastrofa nebo zemětřesení,

zatímco jiné jsou zásadní změnou v životě jednotlivce. Takovou změnou může být například

přestěhování do nové a neznámé oblasti, nové zaměstnání, svatba, ztráta přítele, nebo vážné

onemocnění. Některé stresory jsou akutní a trvají jen krátce, jiné jsou chronické a působí delší

dobu, nebo dokonce trvale. Každý jedinec má odolnost vůči stresu postavenou jinak, mezi stresory

patří i změny vnímané jako pozitivní.

Stres, zvláště pokud působí dlouhodobě, může mít přímé či nepřímé účinky na zdraví člověka.

Právě chronický stres je významnou složkou vzniku syndromu vyhoření (V. Kebza, I. Šolcová,

2003 s. 5-6). Mechanismy adaptace na zátěžové situace jsou obranou organismu a jsou pro

každého člověka specifické. Vycházejí z jeho minulých zkušeností, temperamentu, inteligence či

sociokulturního prostředí. Jestliže někdy v minulosti přinesly některé z mechanismů pozitivní

efekt, má je člověk tendenci opakovat a stanou se součástí jeho obranné strategie, jak píše M.

Vágnerová (1999, s.37).

Syndrom vyhoření neboli burnout syndrome, je psychický stav, který se může rozvinout

u nejrůznějších profesí. Tento stav se dostavuje převážně jako reakce na pracovní stres. Jednou

z nejznámějších definic SV je definice od A. Pines „Syndrom vyhoření lze popsat jako duševní stav

objevující se často u lidí, kteří pracují s jinými lidmi. Tento stav ohlašuje celá řada symptomů: člověk

se cítí celkově špatně, je emocionálně, duševně a tělesně unavený. Má pocity bezmocnosti a beznaděje,

nemá chuť do práce ani radost ze života. Vyhoření není důsledkem izolovaných traumatických

zážitků, nýbrž se objevuje jako plíživé psychické vyčerpání.“ (in Hennig, Keller, 1996). V. Kebza a I.

Šolcová (2003) jej popisují jako „stav emocionálního vyčerpání v důsledků nadměrných psychických

a emocionálních nároků.“
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K. Kopřiva (2006 s. 101) zase píše „Je-li naše energetická bilance dlouhodobě záporná (nemáme-li

zdroje radosti v životě a nejsme-li dobře zakotveni v těle), dostaneme se do stavu, pro který se ustálil

termín syndrom vyhoření.“

Syndrom vyhoření je tedy obecně výsledek dlouhodobé nespokojenosti s pracovními výsledky

spolu s pocitem, že tyto nemůžeme vlastními silami ovlivnit.

1.2 Rizikové skupiny

Obzvláště ohroženi tímto syndromem jsou lidé pracující s dalšími lidmi, tedy pomáhající profese

jako například lékaři, učitelé a sociální pracovníci. Pro sociální pracovníky je osobní angažovanost

významnou součástí jejich práce. Mnoho pracovníků si k dané oblasti došlo díky skupině osobních

motivů, mezi které může patřit například náboženské přesvědčení nebo také neuvědomovaná

snaha léčit si vlastní psychická traumata, jak píše Matoušek a kol. (2003 s. 55).

Syndrom vyhoření se může projevit jak na psychické úrovni, tak i na úrovni fyzické.

Mezi psychickými symptomy se objevují iritabilita, tedy větší citlivost k některým podnětům,

která vyvolává v pracovníkovi negativní pocity až zlost, dále sebelítost, pocit selhání a vlastní

nedostatečnosti, vyčerpání v kognitivní oblasti společně s poklesem až ztrátou motivace

k vykonávání vlastní profese. Může se objevit despekt a přehlížení potřeb klientů – pocity


[…]


účelných psychohygienických kroků týče, tak mezi ně patří relaxační činnosti, sport nebo si občas

na situaci zanadávat a uvolnit tak napětí. Dále uvádí i sdílení situace s kolegyní, poradit se o

případu. Často se jí ale nestává, že by to potřebovala, jelikož je, dle svých slov, z dřívějších povolání

otrlá. Obecně má za to, že na takovýchto pozicích by měli dělat starší lidé, kteří už něco zažili.

L: Když nepracuje, je to pro ni psychohygiena. Být s lidmi, které má ráda, vaření, procházení se

nebo koukání z okna. Cíleně žádná cvičení nebo opatření nepodniká. Je to něco jiného, pokud

prožívá nějaký stres, nebo je v konfliktní situaci, ale za normálních podmínek pro psychický

odpočinek nepotřebuje nic dalšího

Z: Pokud řeší v práci něco těžkého, projde se cestou domů a pustí si k tomu hudbu. Občas také

pomůže si zanadávat před přítelem nebo kamarádkami, s někým situaci sdílet. Podpora týmu je

pro ni také velmi důležitá, jelikož nemá ráda pocit, že je na to sama. Pokud by řešila nějaký

opravdu náročný případ, považuje za velmi důležité také mechaniky intervizí a supervizí.

Jak tedy pracovníci vnímají dopad své práce s oběťmi domácího násilí na vlastní senzibilitu

vůči tomuto jevu či jeho prvkům a jak jej zmírňují?

Všechny dotázané respondentky uvedly, že jejich pohled na danou problematiku se v průběhu

času změnil. Ať už byly předtím zastávaly názor na domácí násilí, který byl v případě

respondentky Z založen na mýtech o domácím násilí, které společností rezonují, nebo v případě J,

L a O nebyl vlastně žádný, jelikož se předtím o problematiku vůbec nezajímaly. U všech

dotázaných mělo jejich zaměstnání na vnímání problematiky určitý vliv.

U všech dotázaných pracovnic nastala proměna citlivosti vůči tématu domácího násilí. Ať už ve

smyslu zvýšeného vnímání jevů souvisejících s tématem, nebo naopak sníženého prahu citlivosti

ve smyslu racionálního odstupu. Respondentky se shodují v tom, že umějí i situace ve svém okolí

až na výjimky řešit lépe než před započetím vykonávání profese. Naopak se neshodují v pohledu

na oddělení pracovního a osobního světa. Některé jej vnímají jako samozřejmost, některé si myslí,

že úplné oddělení těchto oblastí není možné, je potřeba si to uvědomit a takto s tím pracovat.

Respondentky se téměř všechny shodly, že jejich profese je pro vznik SV riziková. Tři

z respondentek na sobě příznaky SV pozorovaly, tři z nich uvedly, že ne. Pracovnice si uvědomují

42

témata, která jsou pro ně náročná k řešení, a vnímají i to, že některé příběhy, se kterými se

setkávají, jimi mohou rezonovat. Důležité je mimo jiné i mít metody, kterými se se stresem

spojeným s prací vyrovnat. Jako efektivní způsoby svého zvládání stresu spojeného s pracovní

činností ve své profesi uvedly respondentky několik technik. Často se opakující je potřeba sdílení

těžkých případů. Čtyři z dotázaných pracovnic považují nějakou formu sdílení za efektivní způsob,

jak provádět psychohygienu. Může se jednat o sdílení v rámci oficiálních metod, jako jsou

supervize a intervize, ale také mít občas možnost probrat situaci s kolegy, či si na situaci

postěžovat blízkým. Dalším opakujícím se motivem je i pohyb, sport i provozování relaxačních

cvičení.
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Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na problematiku vnímání své práce pracovníků pomáhajících

profesí, konkrétně v oblasti pomoci obětem domácího násilí. Zamýšlela jsem se nad možnými

problémy, se kterými se mohou ve své práci potýkat a možnostmi prevence vzniku negativních

jevů, jako například syndromu vyhoření nebo sekundární traumatizaci. Za pomoci odborné

literatury jsem rozebrala zmíněné jevy a funkční oficiální formy prevence jejich vzniku. Dále jsem

se v praktické části věnovala rozebírání témat přímo s pracovnicemi z oblasti pomoci obětem

domácího násilí, abych mohla do problematiky lépe proniknout a slyšet jejich osobní příběhy a

pocity z pracovního prostředí. Všechny respondentky jsou ve svém oboru profesionálky, a mají

povědomí o nebezpečí rozvinutí negativních psychických jevů v návaznosti na svoji práci, a proto

mají také své metody jakými se s náročnými případy z praxe vyrovnávat. Z vyprávění vyplynulo,

že pro vykonávání této profese je v případě daných pracovnic podstatné jejich osobnostní

nastavení, v kombinaci s oficiálními metodami jako supervize a intervize, ale i osobními

technikami, jakými se konkrétní člověk vyrovnává s náročnými situacemi. Je důležité si uvědomit,

že práce s sebou nese určitá rizika a od začátku jejího vykonávání provozovat psychohygienická

opatření, aby se negativní jevy spojené s prací, co nejspíše neprojevily. Jedná se o malý vzorek

pracovnic z oboru, a tedy se nedá aplikovat na všechny pracovníky a pracovnice dané oblasti. Je

také možné, že ne každá organizace poskytující pomoc obětem DN má možnost poskytnout svým

zaměstnancům externí supervize a volnost, která je pro některé dotázané pracovnice velmi

podstatná. Jednalo se o drobný vhled do této problematiky, který by mohl podnítit hlubší

prozkoumání této oblasti, nebo jejích aspektů.
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 Závěrečná zpráva k projektu výzkumu a vývoje „Kvalita a dostupnost systému sociálních služeb
pro oběti domácího násilí“ (VaV-ZVZ131), dostupné z
https://www.mpsv.cz/files/clanky/2819/zprava.pdf
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