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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Berenika Opletalová
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 43706470

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 553348

Název práce: Sociální práce s cílovou skupinou obětí domácího násilí, dopady
traumat obětí na sociální pracovníky a prevence syndromu vyhoření

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.

Datum obhajoby: 22.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila zvolené téma. Pojednala o praktické rovině a

možnost do budoucnosti v rovině řešení. Odpovídala na otázka
komise a školitele.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Monika Nová, Ph.D. ............................

Mgr. Sylvie Stretti ............................

Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ............................

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................

Mgr. Barbora Petráš Kampová ............................

PhDr. Monika Válková ............................

PhDr. Jan Drahoňovský ............................

Mgr. Barbora Racková ............................
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